
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19806/25/ΓΠ 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 20478/20/ΓΠ/ 
19-10-2020 (Β’   4693) απόφασης της Συγκλή-
του που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού της ΣΕΦΑΑΔ του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο «Εφαρμοσμένη Κι-
νησιολογία στις Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώμα-
τα Ασφαλείας».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13). 

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β΄ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 8903/18/ΓΠ/14-05-2018 (Β΄ 1994) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε 
το Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις Ένοπλες 
Δυνάμεις» (Β΄ 1994) του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής 
Αγωγής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας, του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 13299/18/ΓΠ/26-06-2018 (Β΄ 2831) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

9. Την υπό στοιχεία 20478/20/ΓΠ/19-10-2020 (Β’  4693) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία τροποποιήθηκε 
το Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις Ένοπλες Δυ-
νάμεις» του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής, 
Αθλητισμού και Διαιτολογίας, του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας και μετονομάστηκε σε «Εφαρμοσμένη Κινησιο-
λογία στις Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας».

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 126/10-04-2025 
Συνεδρίασή της.

11. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 326/27-06-2025 
συνεδρίασή της.

13. Την υπ’ αρ. 46125/23-09-2024 απόφαση Πιστοποί-
ησης του Π.Μ.Σ. από την ΕΘΑΑΕ.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 20478/20/ΓΠ/ 
19-10-2020 (Β’   4693) απόφασης της Συγκλήτου που 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, 
της ΣΕΦΑΑΔ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο 
«Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις Ένοπλες Δυνάμεις και 
τα Σώματα Ασφαλείας» ως εξής: 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί Πρόγραμμα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3856

50959

22.07.2025 11:55:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50960 Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Κινη-
σιολογία στις Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλεί-
ας» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 και της υπό στοιχεία 135557/
Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις 
Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας» είναι να 
εφοδιάσει στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων και των 
Σωμάτων Ασφαλείας αλλά και πολιτικό προσωπικό με 
εμπεριστατωμένες γνώσεις για τη βέλτιστη σωματική 
επάρκεια, απόδοση και ποιότητα ζωής των ένστολων 
στελεχών. 

Μαθησιακά αποτελέσματα που απονέμονται από την 
επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. είναι:

Α) Η παραγωγή καταρτισμένων ένστολων στελεχών με 
ηγετικά χαρακτηριστικά για να παράσχουν αποτελεσμα-
τική συμβουλευτική σε θέματα σωματικής επάρκειας και 
εφαρμοσμένης ψυχολογίας για την προαγωγή της υγείας.

Β) Η ανάπτυξη της κριτικής ανάλυσης της βιβλιογρα-
φίας και παραγωγής έρευνας που σχετίζεται με τους 
ένστολους.

Γ) Η εφαρμογή γνώσεων της άσκησης στις Ένοπλες 
Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας.

Δ) Η προαγωγή της υγείας και ποιότητας ζωής των 
ένστολων στελεχών μέσω καθιερωμένων μεθόδων σω-
ματικής δραστηριότητας.

Ε) Η κατανόηση μεθόδων αποκατάστασης και στην 
εφαρμογή της άσκησης ως μέσο αποκατάστασης στις 
Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας.

ΣΤ) Η ορθολογική διατροφή των ένστολων στελεχών.
Ζ) Η προσαρμογή των δράσεων και των διαδικασιών 

των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας 
σε διάφορες περιβαλλοντικές συνθήκες.

Η) Η απόκτηση ψυχολογικών στρατηγικών για τη 
θωράκιση της πνευματικής επάρκειας των ένστολων 
στελεχών.

Το όραμα του Π.Μ.Σ. ΕΚΕΔΥΣΑ είναι «Να γίνουμε ένα 
Διεθνές Πρότυπο Αναφοράς στην εκπαίδευση για τη βέλ-
τιστη σωματική επάρκεια, απόδοση και ποιότητα ζωής 
των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων 
Ασφαλείας».

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις Ένοπλες 

Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας» (MSc in Fitness and 

Wellbeing for Military and Security Forces).

Άρθρο 4 

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις Ένοπλες 

Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας» γίνονται δεκτοί 

απόφοιτοι Τμημάτων Ιατρικής, Επιστήμης Φυσικής Αγω-

γής και Αθλητισμού, Νοσηλευτικής, Φυσικοθεραπείας, 

Στρατιωτικών Σχολών και συναφών ειδικοτήτων των 

Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αντιστοίχων τμημάτων 

ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Επίσης, γίνονται δεκτοί απόφοιτοι ΑΕΙ και ΑΤΕΙ άλλων ει-

δικοτήτων υπό προϋποθέσεις συμπληρωματικών κριτη-

ρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγγελματικής 

και ερευνητικής εμπειρίας σε υπηρεσίες υγείας, ύστερα 

από απόφαση της ΣΤ.

Άρθρο 5 

Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) ορίζεται 

σε 1 έτος και 6 μήνες/3 ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία 

περιλαμβάνουν μαθήματα και δυνατότητα εκπόνησης 

διπλωματικής εργασίας. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για 

την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι 1 έτος και 6 

μήνες. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που 

απαιτούνται 90 ECTS.

Άρθρο 6 

Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-

βάνει τη συμπλήρωση 90 ECTS. Για την απόκτηση του 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) απαιτείται 

η συμπλήρωση 30 ECTS σε κάθε εξάμηνο. Τα πρώτα δύο 

εξάμηνα οι μονάδες προκύπτουν από την παρακολούθη-

ση και επιτυχή εξέταση οκτώ (8) μαθημάτων (4 σε κάθε 

εξάμηνο). Για το τρίτο εξάμηνο υπάρχουν δύο επιλογές:

• Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διατριβής (30 ECTS)

• Παρακολούθηση 4 μαθημάτων (30 ECTS)

Συνολικά, η επιτυχής ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. περιλαμ-

βάνει μια από τις παρακάτω δύο περιπτώσεις:

(1) Παρακολούθηση και εξέταση σε 8 μαθήματα και 

εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διατριβής.

(2) Παρακολούθηση και εξέταση σε 12 μαθήματα.

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες 

πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (1ο)

Μέθοδοι αξιολόγησης και Στατιστική Υ 7.5

Δεξιότητες επικοινωνίας και Ηγεσίας Υ 7.5

Περιβαλλοντική Φυσιολογία Ε 7.5

Τεχνικές κινητικού ελέγχου και μάθησης – ευφυείς τεχνολογίες Ε 7.5

Αξιολόγηση και συνταγογράφηση άσκησης για τον υγιή πληθυσμό Ε 7.5

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50961Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (2ο)

Συστηματική ανασκόπηση της βιβλιογραφίας Υ 7.5

Υπερχρήση και κατάχρηση του ανθρωπίνου σώματος Ε 7.5

Εμβιομηχανική-Εργονομία και ασφάλεια εργασίας στις Ένοπλες 
Δυνάμεις

Ε 7.5

Διατροφή και Ένστολοι Ε 7.5

Φυσιολογία της Άσκησης και Προπονητική Ε 7.5

Μεταβολικές Ασθένειες και άσκηση Ε 7.5

Φυσιολογία του Μυός-Λειτουργία και πλαστικότητα Ε 7.5

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 60

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (3ο)

Μεταπτυχιακή διατριβή Ε 30

Ή

Φυσική δραστηριότητα, κινητική λειτουργικότητα και ποιότητα ζωής 
στην τρίτη ηλικία

Ε 7.5

Εφαρμοσμένη Ψυχολογία Ε 7.5

Νέες τεχνολογίες στην ανάλυση κίνησης Ε 7.5

Άσκηση και παχυσαρκία Ε 7.5

Βιοχημεία της άσκησης Ε 7.5

Κακώσεις του μυοσκελετικού συστήματος και αποκατάσταση Ε 7.5

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 90

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων 

του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις 

των οργάνων του Π.Μ.Σ. και θα περιλαμβάνονται στον 

Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική.  

Η βιβλιογραφία και αρθρογραφία καλύπτει ελληνικές 

και διεθνείς πηγές. Σε ειδικές περιπτώσεις, όπως πχ. 

πρόσκληση διδάσκοντα αλλοδαπού ΑΕΙ, η διδασκαλία 

γίνεται στην αγγλική γλώσσα. Η γλώσσα εκπόνησης της 

διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή η αγγλική. 

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων 

με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 50%.

Άρθρο 7 

Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός των θέσεων μεταπτυχιακών φοιτητών ορί-

ζεται κατά ανώτατο όριο σε τριάντα (30). Επιπλέον του 

αριθμού εισακτέων, γίνεται δεκτός ως υπεράριθμος με 

απόφαση της Συνέλευσης του ΤΕΦΑΑ ΠΘ, ένας (1) υπό-

τροφος του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών που θα 

πετύχει στο σχετικό διαγωνισμό μεταπτυχιακών σπουδών 

εσωτερικού του γνωστικού αντικειμένου του Π.Μ.Σ. Αλλο-

δαποί υπότροφοι, οι οποίοι κατέχουν γλωσσική επάρκεια, 

εγγράφονται ως υπεράριθμοι με απόφαση της Συνέλευ-

σης του ΤΕΦΑΑ ΠΘ με την προϋπόθεση ότι θα κατέχουν 

τα ¾ των μορίων που συνέλεξε ο τελευταίος επιτυχών 

στο Π.Μ.Σ. στη χρονική περίοδο εξέτασης του αιτήματος.

Άρθρο 8 
Προσωπικό 

Στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις Ένοπλες 
Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας» θα απασχοληθούν 
μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του ΠΘ και άλλες κατηγορίες διδα-
σκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141). 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθεται η 
απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού. Το Πανεπιστή-
μιο παρέχει ολοκληρωμένο σύστημα τηλεκπαίδευσης 
που υποστηρίζει την οργάνωση και την διεξαγωγή εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, με χρήση των Τεχνολογιών 
Πληροφοριών και Επικοινωνίας (Τ.Π.Ε.).

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 
του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος. 

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κό-
στος του Π.Μ.Σ., που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50962 Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

ανέρχεται στο ποσό των 81.900 χιλιάδων ευρώ και ανα-

λύεται σε κατηγορίες εσόδων -εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1.  Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. Κρατικός Προϋπολογισμός /
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

0,00 €

3. Δωρεές,  Χορηγίες και πάσης 
φύσεως οικονομικές ενισχύσεις

0,00 €

4. Κληροδοτήματα

4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή 
Προγραμμάτων

0,00 €

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

6. Τέλη Φοίτησης
(3.900 έκαστος φοιτητής)

81.900,00 €

• Αριθμός Φοιτητών: 30

• Αριθμός Φοιτητών με Δωρεάν 
Φοίτηση: 9(30% των Φοιτητών) 

• Αριθμός Φοιτητών 
με Τέλη Φοίτησης: 21

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 81.900,00 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού

10.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

4.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 19.828,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ.

11.902,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών 
του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς 
σκοπούς

0,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ.

0,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

0,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού 
του άρθρου 83 του ν. 4957/2022

0,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

6.600,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

5.000,00 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ  30% 
των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης

24.570,00 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  12% 
των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 
, κληροδοτήματα και πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα

0,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 81.900,00 €

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία. 

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

«Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις Ένοπλες Δυνάμεις 
και τα Σώματα Ασφαλείας»

Άρθρο 1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ 

1.1. Σκοπός του Π.Μ.Σ. Εφαρμοσμένη Κινησιολογία 
στις Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας είναι 
να εφοδιάσει στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων και των 
Σωμάτων Ασφαλείας αλλά και πολιτικό προσωπικό με 
εμπεριστατωμένες γνώσεις για τη βέλτιστη σωματική 
επάρκεια, απόδοση και ποιότητα ζωής των ένστολων 
στελεχών

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Εφαρμοσμέ-
νη Κινησιολογία στις Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα 
Ασφαλείας» (MSc in Fitness and Wellbeing for Military 
and Security Forces), μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλή-
ρωση των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.:

Α) Η παραγωγή καταρτισμένων ένστολων στελεχών 
με ηγετικά χαρακτηριστικά για να παράσχουν αποτελε-
σματική συμβουλευτική σε θέματα σωματικής επάρκειας 
και εφαρμοσμένης ψυχολογίας για την προαγωγή της 
υγείας.

Β) Η ανάπτυξη της κριτικής ανάλυσης της βιβλιογρα-
φίας και παραγωγής έρευνας που σχετίζεται με τους 
ένστολους.

Γ) Η εφαρμογή γνώσεων της άσκησης στις Ένοπλες 
Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας.

Δ) Η προαγωγή της υγείας και ποιότητας ζωής των 
ένστολων στελεχών μέσω καθιερωμένων μεθόδων σω-
ματικής δραστηριότητας.

Ε) Η κατανόηση μεθόδων αποκατάστασης και στην 
εφαρμογή της άσκησης ως μέσο αποκατάστασης στις 
Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας.

Ζ) Η ορθολογική διατροφή των ένστολων στελεχών.
Η) Η προσαρμογή των δράσεων και των διαδικασιών 

των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας 
σε διάφορες περιβαλλοντικές συνθήκες.

Θ) Η απόκτηση ψυχολογικών στρατηγικών για τη 
θωράκιση της πνευματικής επάρκειας των ένστολων 
στελεχών.

Το όραμα του Π.Μ.Σ. ΕΚΕΔΥΣΑ είναι «Να γίνουμε ένα 
Διεθνές Πρότυπο Αναφοράς στην εκπαίδευση για τη βέλ-
τιστη σωματική επάρκεια, απόδοση και ποιότητα ζωής 
των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων 
Ασφαλείας».

Άρθρο 2. ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ. 

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50963Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε,
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών Π.Μ.Σ.,
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, 

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως: 

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-

αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρου-
μένων των τριμηνιαίων αναμορφώσεων των ετήσιων 
προϋπολογισμών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239,

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών και δύναται να με-
ταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.5. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 
Το Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη.

Άρθρο 3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις Ένο-
πλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας» γίνονται δεκτοί 
απόφοιτοι Τμημάτων Ιατρικής, Επιστήμης Φυσικής Αγω-
γής και Αθλητισμού, Νοσηλευτικής, Φυσικοθεραπείας, 
Στρατιωτικών Σχολών και συναφών ειδικοτήτων των 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αντιστοίχων τμημάτων 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 
Επίσης, γίνονται δεκτοί απόφοιτοι ΑΕΙ και ΑΤΕΙ άλλων ει-
δικοτήτων υπό προϋποθέσεις συμπληρωματικών κριτη-
ρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγγελματικής 
και ερευνητικής εμπειρίας σε υπηρεσίες υγείας, ύστερα 
από απόφαση της ΓΣ.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε τριάντα(30) συνολικά. 

3.3. Επιπλέον του αριθμού εισακτέων, γίνεται δεκτός ως 
υπεράριθμος με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του 
ΤΕΦΑΑ ΠΘ, ένας (1) υπότροφος του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών που πέτυχε στο σχετικό διαγωνισμό μετα-
πτυχιακών σπουδών εσωτερικού του γνωστικού αντικει-
μένου του Π.Μ.Σ. Αλλοδαποί υπότροφοι, οι οποίοι κατέ-
χουν γλωσσική επάρκεια, εγγράφονται ως υπεράριθμοι 
με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του ΤΕΦΑΑ ΠΘ με 
την προϋπόθεση ότι θα κατέχουν τα ¾ των μορίων που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50964 Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

συνέλεξε ο τελευταίος επιτυχών στο Π.Μ.Σ. στη χρονική 
περίοδο εξέτασης του αιτήματος.

Άρθρο 4. ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε χρόνο δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη για την 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. 
Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
στέλνονται ταχυδρομικώς ή ηλεκτρονικά σε καθορι-
σμένο χρονικό διάστημα. Η προθεσμία αυτή μπορεί να 
παραταθεί με απόφαση της ΣΕ.

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Βιογραφικό
2. Αντίγραφα πτυχίων
3. Αντίγραφο πιστοποίησης Αγγλικής γλώσσας
4. Βεβαίωση Πτυχιακής - Μεταπτυχιακής Διατριβής 
5. Αποδείξεις Εργασιακής εμπειρίας που δείχνει την 

περίοδο εργασίας μου
6. Επιστημονικά άρθρα/Παρουσιάσεις που συμμετέχω 

ως συγγραφέας
7. Βεβαίωση συμμετοχής σε χρηματοδοτούμενο ερευ-

νητικό πρόγραμμα
4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρθρου 
307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. οφείλει 
να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια: 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
ΜΟΡΙΑ 

%

1
Βαθμός πτυχίου (για τεταρτοετή 
φοίτηση)

30%

2 Πτυχιακή εργασία 5%

3 Επαγγελματική εμπειρία 15%

4
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά

15%

5
Ανακοινώσεις σε επιστημονικά 
συνέδρια

15%

6
Συμμετοχή σε ερευνητικό πρόγραμμα 
- Πρακτική εμπειρία (π.χ. σχολεία 
στρατιωτικής εκπαίδευσης)

10%

7
Πιστοποιημένη γνώση της αγγλικής 
γλώσσας

10%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

Επιπλέον μοριοδότηση

8
Δεύτερο πτυχίο (για τεταρτοετή 
φοίτηση)

15%

9
Κατοχή Μεταπτυχιακών Τίτλων 
Σπουδών

30%

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών. 

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των διδάκτρων κατά το διάστημα 1-10 
Σεπτεμβρίου και να αποστείλουν τη σχετική απόδειξη 
καταβολής μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά εγγρα-
φής στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Εφαρμοσμένη Κινησιο-
λογία στις Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας. 
Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων επιτυ-
χόντων η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμε-
νους στη σειρά αξιολόγησης από τον σχετικό κατάλογο 
μοριοδότησης.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

Άρθρο 5. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε 3 εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και 3 ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογημένη 
αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. Έτσι 
ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης σπου-
δών ορίζεται σε 6 ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη 
φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει 
τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορη-
γείται για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, 
προσωπικούς ή λόγους υγείας. Η αίτησή τους πρέπει να 
είναι αιτιολογημένη. Κατά τη διάρκεια της αναστολής 
φοίτησης αίρεται η φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλο-
νται όλα τα σχετικά δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. 
Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη 
λήξη της αναστολής. Το διάστημα αναστολής της φοιτη-
τικής ιδιότητας δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη 
ανώτατη διάρκεια φοίτησης. 

5.4. Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης

Άρθρο 6. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά 90 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) εκ των οποίων 60 ECTS σε εξειδικευμένα μαθήμα-
τα και 30 ECTS είτε από την εκπόνηση της ερευνητικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50965Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

διπλωματικής εργασίας είτε από την παρακολούθηση 
επιπλέον εξειδικευμένων μαθημάτων. Έτσι, κατά τα πρώ-
τα δύο εξάμηνα οι πιστωτικές μονάδες προκύπτουν από 
την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε μαθημάτων 
(4 σε κάθε εξάμηνο). Για το τρίτο εξάμηνο υπάρχουν δύο 
επιλογές:

• Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διατριβής (30 ECTS).
• Παρακολούθηση 4 μαθημάτων (30 ECTS).
6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-

πτυχιακής εργασίας είναι η ελληνική. Η βιβλιογραφία 
και αρθρογραφία καλύπτει ελληνικές και διεθνείς πηγές. 
Σε ειδικές περιπτώσεις, όπως πχ. πρόσκληση διδάσκο-
ντα αλλοδαπού ΑΕΙ, η διδασκαλία γίνεται στην αγγλική 
γλώσσα.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μεταπτυχι-
ακών μαθημάτων, συμμετοχή στο σύνολο των εκπαιδευ-

τικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων. Επίσης, υπάρχει 
δυνατότητα εκπόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ή αντικατάστασης αυτής από παρακολούθηση 
μεταπτυχιακών μαθημάτων.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού. 
Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Για όλα τα μαθήματα απαιτείται η παρακολούθηση σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθεισών 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο. Απουσίες σε ποσοστό μεγα-
λύτερο από το 30% σε ένα μάθημα έχει ως συνέπεια ο/η 
φοιτητής/φοιτήτρια να αποτυγχάνει στο συγκεκριμένο 
μάθημα. Σε αυτή την περίπτωση ο/η φοιτητής/φοιτήτρια 
επαναλαμβάνει την παρακολούθηση του μαθήματος

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 601 Μέθοδοι αξιολόγησης και Στατιστική 7.5

2 602 Δεξιότητες επικοινωνίας και Ηγεσίας 7.5

3 604 Περιβαλλοντική Φυσιολογία 7.5

4 605
Τεχνικές κινητικού ελέγχου και μάθησης – ευφυείς 

τεχνολογίες
7.5

5 508
Αξιολόγηση και συνταγογράφηση άσκησης για τον υγιή 

πληθυσμό
7.5

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 616 Συστηματική ανασκόπηση της βιβλιογραφίας 7.5

2 611 Υπερχρήση και κατάχρηση του ανθρωπίνου σώματος 7.5

3 612
Εμβιομηχανική-Εργονομία και ασφάλεια εργασίας στις 

Ένοπλες Δυνάμεις
7.5

4 614 Διατροφή και Ένστολοι 7.5

5 615 Φυσιολογία της Άσκησης και Προπονητική 7.5

6 513 Μεταβολικές Ασθένειες και άσκηση 7.5

7 516 Φυσιολογία του Μυός-Λειτουργία και πλαστικότητα 7.5

Σύνολο 30

Γ΄Εξάμηνο 

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 701
Φυσική δραστηριότητα, κινητική λειτουργικότητα και 

ποιότητα ζωής στην τρίτη ηλικία
7.5

2 613 Εφαρμοσμένη Ψυχολογία 7.5

3 503 Νέες τεχνολογίες στην ανάλυση κίνησης 7.5

4 505 Άσκηση και παχυσαρκία 7.5

5 506 Βιοχημεία της άσκησης 7.5

6 507 Κακώσεις του μυοσκελετικού συστήματος και αποκατάσταση 7.5

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50966 Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

Ή

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΉ ΔΙΑΤΡΙΒΗ

Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

ΜΔ
Μεταπτυχιακή 

Διατριβή
30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 

απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 

προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων 

και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό 

πίνακα. 

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, 

ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της 

Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 

σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 

ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-

κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 

ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη 

φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 

εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβου-

λεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, 

επιλογών και προοπτικών. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Ο φοιτητής δύναται να συμπληρώσει ισοδύναμο 

αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) μαθημάτων και να 

εκπονήσει την μεταπτυχιακή του διατριβή σε συνεργα-

ζόμενα ιδρύματα μέσω του προγράμματος Erasmus+. 

Προϋπόθεση αποτελεί η συνάφεια των μαθημάτων με 

το αντικείμενο του παρόντος Π.Μ.Σ.

Τα μαθήματα διεξάγονται στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ με φυσική 

παρουσία από την Τρίτη μέχρι και την Κυριακή για μια 

εβδομάδα κατά τον πρώτο και τον τελευταίο μήνα του 

κάθε εξαμήνου. Το υπόλοιπο διάστημα, τα μαθήματα 

διεξάγονται με μεικτό σύστημα (blended learning) διαλέ-

ξεων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης 

εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Συγκεκριμένα, κατά το 1ο 

εξάμηνο οι φοιτητές/τριες:

• Εβδομάδα 1: Κατά τον Σεπτέμβριο παρακολουθούν 

μαθήματα στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ για μια εβδομάδα (Τρίτη-Κυ-

ριακή).

• Εβδομάδα 2: Κατά τον Οκτώβριο παρακολουθούν 

μαθήματα με μεικτό σύστημα (blended learning) διαλέ-

ξεων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης 

εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

• Εβδομάδα 3: Κατά τον Νοέμβριο παρακολουθούν 

μαθήματα με μεικτό σύστημα (blended learning) διαλέ-

ξεων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης 

εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

• Εβδομάδα 4: Κατά τον Δεκέμβριο παρακολουθούν 

μαθήματα στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ για μια εβδομάδα (Τρίτη-Κυ-

ριακή).

• Εξέταση: Κατά τον Ιανουάριο εξετάζονται εξ αποστά-

σεως στα μαθήματα που παρακολούθησαν.

Αντίστοιχα, κατά το 2ο εξάμηνο οι φοιτητές/τριες:

• Εβδομάδα 1: Κατά το Φεβρουάριο παρακολουθούν μα-

θήματα στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ για μια εβδομάδα (Τρίτη-Κυριακή).

• Εβδομάδα 2: Κατά το Μάρτιο παρακολουθούν μαθή-
ματα με μεικτό σύστημα (blended learning) διαλέξεων 
με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης.

• Εβδομάδα 3: Κατά τον Απρίλιο παρακολουθούν μα-
θήματα με μεικτό σύστημα (blended learning) διαλέξεων 
με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης.

• Εβδομάδα 4: Κατά το Μάιο παρακολουθούν μαθή-
ματα στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ για μια εβδομάδα (Τρίτη-Κυριακή).

• Εξέταση: Κατά τον Ιούνιο εξετάζονται εξ αποστάσεως 
στα μαθήματα που παρακολούθησαν.

Τα μαθήματα ακολουθούν το παραπάνω πρόγραμμα, 
εκτός αν κριθεί διαφορετικά από σχετική απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Η διάρκεια της ώρας διδα-
σκαλίας καθορίζεται στα 45’ με 15 λεπτά διάλειμμα. Κάθε 
μάθημα ενός εξαμήνου περιλαμβάνει 12 διαλέξεις δίω-
ρης διάρκειας με συνδυασμό παρακολούθησης διαλέξε-
ων και εργαστηρίων δια ζώσης, διαλέξεων σύγχρονης εξ’ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, καθώς και διαλέξεων ασύγ-
χρονης εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η χρήση μεθόδων 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δεν υπερβαί-
νει το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μο-
νάδων του Π.Μ.Σ. Αν κριθεί αναγκαίο, πριν την έναρξη 
του προγράμματος, το Π.Μ.Σ. προσφέρει σε ορισμένα 
αντικείμενα προπαρασκευαστικά μαθήματα με σκοπό 
να καλύψει κενά και να συντελέσει στην ομοιογένεια 
του υπόβαθρου των συμμετεχόντων φοιτητών στο πρό-
γραμμα. Υπάρχει επιπλέον η δυνατότητα συμμετοχής σε 
σεμινάρια και επιστημονικές διαλέξεις του Τμήματος.

Η έναρξη των μαθημάτων σε κάθε εξάμηνο γίνεται 
κατά κανόνα το 2ο δεκαήμερο του Σεπτεμβρίου (για τα 
μαθήματα του 1ου Εξαμήνου) και το 2ο δεκαήμερο του 
Φεβρουαρίου (για τα μαθήματα του 2ου Εξαμήνου). 

Μέθοδοι αξιολόγησης και στατιστικής (κωδικός: 601 - 
υποχρεωτικό μάθημα)

Το μάθημα «Μέθοδοι αξιολόγησης και στατιστικής» 
θα εστιάσει στις βασικές έννοιες αξιολόγησης και στατι-
στικής. Θα παρουσιάσει τις έννοιες της εγκυρότητας και 
αξιοπιστίας και θα αναλύσει το σχεδιασμό μιας απλής 
έρευνας καθώς και τον έλεγχο της εγκυρότητας και την 
αξιοπιστίας των αποτελεσμάτων της με χρήση στατι-
στικής. Στο μάθημα επίσης θα καλυφθεί η έννοια της 
ερευνητικής υπόθεσης που εμπλέκει μια εξαρτημένη 
μεταβλητή και θα συζητηθεί ο έλεγχος αυτής με στα-
τιστικές αναλύσεις. Τέλος, το μάθημα θα καλύψει μια 

[12] 
 

μέσω του προγράμματος Erasmus+. Προϋπόθεση αποτελεί η συνάφεια των μαθημάτων με το 
αντικείμενο του παρόντος ΠΜΣ. 

Τα μαθήματα διεξάγονται στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ με φυσική παρουσία από την Τρίτη μέχρι και 
την Κυριακή για μια εβδομάδα κατά τον πρώτο και τον τελευταίο μήνα του κάθε εξαμήνου. Το 
υπόλοιπο διάστημα, τα μαθήματα διεξάγονται με μεικτό σύστημα (blended learning) 
διαλέξεων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Συγκεκριμένα, κατά το 1ο εξάμηνο οι φοιτητές/τριες: 

 Εβδομάδα 1: Κατά τον Σεπτέμβριο παρακολουθούν μαθήματα στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ 
για μια εβδομάδα (Τρίτη-Κυριακή). 

 Εβδομάδα 2: Κατά τον Οκτώβριο παρακολουθούν μαθήματα με μεικτό 
σύστημα (blended learning) διαλέξεων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 

 Εβδομάδα 3: Κατά τον Νοέμβριο παρακολουθούν μαθήματα με μεικτό 
σύστημα (blended learning) διαλέξεων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 

 Εβδομάδα 4: Κατά τον Δεκέμβριο παρακολουθούν μαθήματα στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ 
για μια εβδομάδα (Τρίτη-Κυριακή). 

 Εξέταση: Κατά τον Ιανουάριο εξετάζονται εξ αποστάσεως στα μαθήματα που 
παρακολούθησαν. 
 

Αντίστοιχα, κατά το 2ο εξάμηνο οι φοιτητές/τριες: 

 Εβδομάδα 1: Κατά το Φεβρουάριο παρακολουθούν μαθήματα στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ 
για μια εβδομάδα (Τρίτη-Κυριακή). 

 Εβδομάδα 2: Κατά το Μάρτιο παρακολουθούν μαθήματα με μεικτό σύστημα 
(blended learning) διαλέξεων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 

 Εβδομάδα 3: Κατά τον Απρίλιο παρακολουθούν μαθήματα με μεικτό σύστημα 
(blended learning) διαλέξεων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 

 Εβδομάδα 4: Κατά το Μάιο παρακολουθούν μαθήματα στο ΤΕΦΑΑ ΠΘ για μια 
εβδομάδα (Τρίτη-Κυριακή). 

 Εξέταση: Κατά τον Ιούνιο εξετάζονται εξ αποστάσεως στα μαθήματα που 
παρακολούθησαν. 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50967Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

σειρά στατιστικών αναλύσεων όπου χρησιμοποιείται 
μία ή περισσότερες εξαρτημένες μεταβλητές. Βασικός 
σκοπός, τέλος, του μαθήματος είναι να γίνει εφαρμογή 
και πρακτική άσκηση όλων των παραπάνω με στατιστικά 
λογισμικά.

Δεξιότητες επικοινωνίας και ηγεσίας (κωδικός: 602 - 
υποχρεωτικό μάθημα)

Το μάθημα «Δεξιότητες επικοινωνίας και ηγεσίας» θα 
εστιάσει στις βασικές έννοιες παρουσίασης ερευνητικών 
δεδομένων καθώς και στις γνώσεις και δεξιότητες που 
απαιτούνται για την συγγραφής της μεταπτυχιακής δι-
ατριβής. Το μάθημα θα ασχοληθεί με θέματα δεοντολο-
γίας, δεξιότητες επικοινωνίας, παρουσίασης δεδομένων 
και συγγραφής διατριβής χρησιμοποιώντας πλατφόρμες 
και βάσεις δεδομένων. Μέσα από το μάθημα αυτό θα 
καλυφθούν έννοιες όπως «επαγγελματισμός στον χώρο 
εργασίας», «SWOT ανάλυση- οριοθέτηση στόχων», και 
«Αποτελεσματική εύρεση έμμισθης θέσης». Τέλος το 
μάθημα καθοδηγεί τους φοιτητές για το επόμενο βήμα 
στην καριέρα τους (career coaching).

Περιβαλλοντική φυσιολογία (κωδικός: 604 - μάθημα 
επιλογής)

Το μάθημα «Περιβαλλοντική φυσιολογία» θα εστιάσει 
στο βιολογικό υπόβαθρο των φυσιολογικών προσαρμο-
γών του οργανισμού που εκτίθεται σε διαφορετικούς 
περιβαλλοντικούς παράγοντες (ζέστη, κρύο, υψόμετρο, 
βυθός, διάστημα, ρύπανση, τοξικά, κ.α.). Επίσης, το μά-
θημα θα δώσει πρακτικές γνώσεις για την εφαρμογή των 
αρχών της φυσιολογίας της άσκησης σε διαφορετικές 
περιβαλλοντικές συνθήκες. Θα καλύψει θέματα προ-
σαρμογής με ασφάλεια στο περιβάλλον διαφορετικών 
επιλεγμένων δραστηριοτήτων καθώς και της προαγωγής 
της ασφαλής άσκησης και σωματικής δραστηριότητα σε 
διαφορετικούς περιβαλλοντικούς παράγοντες. Τέλος, το 
μάθημα θα αναλύσει σε βάθος θέματα προστασίας της 
υγείας των εργαζομένων σε διαφορετικούς περιβαλλο-
ντικούς παράγοντες.

Τεχνικές κινητικού ελέγχου και μάθησης - ευφυείς τε-
χνολογίες (κωδικός: 605 - μάθημα επιλογής)

Το μάθημα «Τεχνικές Κινητικού Ελέγχου και Μάθησης - 
ευφυείς τεχνολογίες», αποσκοπεί στην κατανόηση των 
μηχανισμών του Κινητικού Ελέγχου, σε επίπεδο εγκεφα-
λικής, κινητικής και γνωστικής λειτουργείας. Την οργά-
νωση τεχνικών προσαρμοσμένης κινητικής μάθησης, 
για μεγιστοποίηση της γνωστικής και κινησιολογικής 
απόδοσης στα πολλαπλά πεδία εφαρμογής των ενόπλων 
δυνάμεων. Επιχειρείται γνωριμία με τεχνολογίες επα-
νεκπαίδευσης του κινητικού ελέγχου και της μάθησης. 
Πρακτική άσκηση στον σύγχρονο εξοπλισμό του Εργα-
στηρίου Εμβιομηχανικής του ΤΕΦΑΑ και του ΚΕΤΕΑΘ 
και ανάλυση εμβιομηχανικών και νευρο- φυσιολογικών 
δεδομένων.

Αξιολόγηση και συνταγογράφηση άσκησης για τον 
υγιή πληθυσμό (κωδικός: 508 -μάθημα επιλογής)

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος ο/η 
φοιτητής/τρια θα είναι σε θέση να ελέγχει την υγεία 
ενός ατόμου και τους πιθανούς κινδύνους πριν από την 
εφαρμογή ενός πρωτοκόλλου αξιολόγησης της φυσικής 
κατάστασης και ενός προγράμματος άσκησης. Επίσης, 

θα γνωρίζει τις κυριότερες δοκιμασίες αξιολόγησης της 

φυσικής απόδοσης και θα μπορεί να οργανώνει και να 

εκτελεί ο/η ίδιος/ίδια τα πρωτόκολλα που χρησιμοποι-

ούνται για την αξιολόγηση κάθε φυσικής ικανότητας. 

Τέλος, θα μπορεί να ερμηνεύει τα αποτελέσματα κάθε 

δοκιμασίας και να συνταγογραφεί την κατάλληλη άσκη-

ση για την περαιτέρω βελτίωση κάθε επιμέρους φυσικής 

ικανότητας, αλλά και της γενικότερης φυσικής κατάστα-

σης υγιών ατόμων.

Συστηματική ανασκόπηση της βιβλιογραφίας (κωδι-

κός: 616 - υποχρεωτικό μάθημα)

Το μάθημα καλύπτει τις βασικές έννοιες της Συστημα-

τικής Ανασκόπησης της Βιβλιογραφίας ώστε να μάθουν 

οι φοιτητές να αξιολογούν τα επιστημονικά δεδομένα 

και να μπορούν, κατ’ επέκταση να τα εφαρμόζουν στην 

πρακτική τους. Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθή-

ματος ο φοιτητής/τρια θα είναι σε θέση να έχει το απαι-

τούμενο υπόβαθρο για να κατανοεί το περιεχόμενο των 

συστηματικών ανασκοπήσεων βιβλιογραφίας. Συγκεκρι-

μένα οι φοιτητές θα ενημερωθούν στις βασικές αρχές 

της συστηματικής βιβλιογραφικής ανασκόπησης και θα 

μάθουν να πραγματοποιούν συστηματικές βιβλιογραφι-

κές ανασκοπήσεις.

Υπέρχρηση και κατάχρηση του ανθρώπινου σώματος 

(κωδικός: 611 - μάθημα επιλογής) 

Το μάθημα «Υπέρχρηση και κατάχρηση του ανθρώ-

πινου σώματος» θα εστιάσει στο να κατανοήσει ο φοι-

τητής τον όρο «υπέχρηση» κατά τη σωματική άσκηση, 

καθώς και την επιδημιολογία, την παθοφυσιολογία και 

δυνατότητες πρόληψής της. Στην συνέχεια, ο φοιτητής 

θα εμβαθύνει στον όρο «κατάχρηση» κατά τις διάφορες 

συνθήκες και την επίδραση που μπορεί να έχει αυτό στην 

λειτουργία του ανθρώπινου σώματος. Ένα σημαντικό 

μέρος των διαλέξεων σχετίζεται με την γνώση για την 

αποφυγή των τραυματισμών υπέρχρηση και την συστη-

ματική καταπόνηση του ανθρώπινου σώματος. Τέλος 

το μάθημα αποσκοπεί στο να συνδέσει ο φοιτητής τις 

επιστημονικές γνώσεις που απέκτησε, με την πράξη 

(δηλ τις οδηγίες και την εφαρμογή άσκησης), μέσα στα 

πλαίσια της θεραπευτικής αγωγής του πάσχοντα και σε 

συνεργασία με τον θεράποντα ιατρό.

Εμβιομηχανική - εργονομία και ασφάλεια εργασίας 

στις Ένοπλες Δυνάμεις (κωδικός: 612- μάθημα επιλογής)

Το μάθημα «Εμβιομηχανική - εργονομία και ασφάλεια 

εργασίας στις Ένοπλες Δυνάμεις», αποσκοπεί στην κατα-

νόηση των σύγχρονων μεθόδων Εργονομίας, Εργονομι-

κού σχεδιασμού και ανάλυσης της ανθρώπινης κίνησης. 

Περιλαμβάνει τις τελευταίες μεθοδολογικές εξελίξεις στο 

χώρο των αυτόματων οπτοηλεκτρονικών κινηματικών 

συστημάτων, ασύρματης ηλεκτρομυογραφίας, δυναμο-

μετρίας μέσω δυναμοδαπέδων και πλατφόρμων πίεσης, 

εικονικής πραγματικότητας και ρομποτικής. Περιλαμβά-

νει πρακτική άσκηση στον σύγχρονο εξοπλισμό του Ερ-

γαστηρίου Εμβιομηχανικής του ΤΕΦΑΑ και του ΚΕΤΕΑΘ 

και ανάλυση εμβιομηχανικών δεδομένων. Κατανόηση 

του σχεδιασμού και της σωστής χρήσης διαφορετικών 

ειδών εξοπλισμού για αύξηση της αποδοτικότητας και 

της ασφάλειας στους χώρους εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50968 Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

Διατροφή και ένστολοι (κωδικός: 614 - μάθημα επι-

λογής)

Το μάθημα θα επιτρέψει στους φοιτητές να κατανοή-

σουν βασικές γνώσεις γύρω από θέματα μακροστοιχεί-

ων και ιχνοστοιχείων καθώς και ποια είναι η επίδραση 

της έλλειψης ή της υπερβολικής πρόσληψης ορισμένων 

από αυτά τα στοιχεία στην υγεία του ανθρώπου. Επί-

σης, θα παρέχει τις γνώσεις που απαιτούνται έτσι ώστε 

οι φοιτητές να μπορούν να αξιολογούν περιπτώσεις δι-

ατροφικών διαταραχών και παράγοντες που προάγουν 

αυξομειώσεις του σωματικού βάρους, καθώς και να ανα-

πτύσσουν τεχνικές διαμόρφωσης σωστών πρακτικών 

στη διατροφή.

Φυσιολογία της άσκησης και προπονητική (κωδικός: 

615 - μάθημα επιλογής)

Το μάθημα «Φυσιολογία της άσκησης και προπονη-

τική» θα εστιάσει σε βασικά θέματα καρδιοαγγειακής, 

αναπνευστικής και μυοσκελετικής φυσιολογίας της 

άσκησης, καθώς και του ασκησιογενούς ενεργειακού 

μεταβολισμού. Επίσης θα εστιάσει στις βασικές αρχές 

προγραμματισμού άσκησης και περιοδισμού τακτι-

κών αθλητών και σε βασικά μοντέλα προπόνησης για 

τις ένοπλες δυνάμεις και τα σώματα ασφαλείας. Μετά 

την ολοκλήρωση του μαθήματος οι φοιτητές/τριες θα 

μπορούν να κατανοήσουν τις βασικές αρχές σχεδιασμού 

προγραμμάτων μυϊκής ενδυνάμωσης, λειτουργικής προ-

πόνησης, μυϊκής ισχύος, αντοχής και κινητικότητας τα-

κτικών αθλητών, αλλά και τις βασικές αρχές πρόληψης 

και διάγνωσης της υπερπροπόνησης.

Μεταβολικές ασθένειες και άσκηση (κωδικός: 513 - 

μάθημα επιλογής)

Αυτό το μάθημα θα δώσει τη δυνατότητα στον φοι-

τητή να κατανοήσει την παθοφυσιολογία διαφόρων 

μεταβολικών ασθενειών καθώς και να συνδέσει τις θε-

ωρητικές γνώσεις των προηγουμένων επιστημών με την 

πράξη. Επίσης, θα παρουσιάσει το ρόλο που παίζει η 

άσκηση στην πρόληψη και την αντιμετώπιση μεταβο-

λικών ασθενειών. Τέλος, το μάθημα θα αναλύσει τους 

παράγοντες οι οποίοι έχουν σχέση με το μεταβολισμό 

κατά τη διάρκεια της άσκησης και οι οποίοι είναι σημα-

ντικοί για μια καλύτερη ποιότητα ζωής.

Φυσιολογία του μυός - λειτουργία και πλαστικότητα 

(κωδικός: 516 - μάθημα επιλογής)

Το μάθημα αυτό θα παρουσιάσει το μηχανισμό λει-

τουργίας των σκελετικών μυών, τους παράγοντες που 

συμβάλλουν στην διατήρηση και σωστή λειτουργία του 

μυϊκού συστήματος και τις μακροχρόνιες επιδράσεις της 

άσκησης στο μυϊκό σύστημα του ανθρώπου. Επίσης, θα 

μεταδώσει στους φοιτητές τα αίτια και τα χαρακτηρι-

στικά των δυσλειτουργιών του μυϊκού συστήματος και 

πως η κατάλληλη μυϊκή επιβάρυνση μπορεί να χρησιμο-

ποιηθεί ως μέσο διατήρησης της υγείας και πρόληψης 

των παθήσεων ή ως μέσο αποκατάστασης από αυτές. 

Τέλος, θα επιτρέψει στους φοιτητές να συνδέσουν τις 

επιστημονικές γνώσεις που απέκτησαν με την πράξη 

(δηλ τις οδηγίες για την εφαρμογή άσκησης), μέσα στο 

πλαίσιο της θεραπευτικής αγωγής του πάσχοντα και σε 

συνεργασία με τον θεράποντα ιατρό. 

Φυσική δραστηριότητα κινητική λειτουργικότητα και 
ποιότητα ζωής στην τρίτη ηλικία(κωδικός: 701 - μάθημα 
επιλογής)

Το μάθημα «Φυσική δραστηριότητα κινητική λειτουρ-
γικότητα και ποιότητα ζωής στην τρίτη ηλικία» εστιά-
ζει σε βασικές έννοιες του επιστημονικού πεδίου της 
γηροντοκινησιολογίας (gerokinesiology), όπως είναι το 
λειτουργικό fitness, η κοινωνική και η ψυχολογική λει-
τουργικότητα. Παρουσιάζονται τα οφέλη της φυσικής 
δραστηριότητας σε όλες τις διαστάσεις της λειτουργι-
κότητας, καθώς και η σχέση τους με την ποιότητα ζωής. 
Δίνονται κατευθύνσεις για περαιτέρω μελέτη σε αυτές 
τις περιοχές, ενώ παρουσιάζονται βασικά μεθοδολογι-
κά ζητήματα στο σχεδιασμό και τη διεξαγωγή έρευνας 
σε άτομα μεγάλης ηλικίας. Τέλος, παρουσιάζεται στην 
πράξη η χρήση συγκεκριμένων εργαλείων αξιολόγησης 
της ψυχολογικής λειτουργικότητας και του λειτουργικό 
fitness, καθώς και οι εξειδικευμένες αρχές για τον σχε-
διασμό προγραμμάτων άσκησης για ηλικιωμένους. Στο 
τέλος του μαθήματος γίνεται ένα workshop, στο οποίο 
οι φοιτητές εργάζονται ομαδικά ώστε να προετοιμάσουν 
παρουσιάσεις σχετικά με τις πιο πρόσφατες εξελίξεις 
στην έρευνα σε θέματα σχετικά με τις ενότητες του μα-
θήματος.

Εφαρμοσμένη ψυχολογία (κωδικός: 613 - μάθημα επι-
λογής)

Το μάθημα «Εφαρμοσμένη ψυχολογία» έχει ως σκοπό 
την κατανόηση των βασικών θεωριών, της έρευνας, και 
των εφαρμογών της ψυχολογίας και της κοινωνικής ψυ-
χολογίας σε σχέση με τη συμμετοχή στη φυσική δραστη-
ριότητα και την ανθρώπινη απόδοση. Πιο συγκεκριμένα, 
(α) αποσκοπεί στο να δώσει στον φοιτητή να κατανοήσει 
τις θεωρητικές προσεγγίσεις που αφορούν την άσκηση 
και την ψυχολογία της απόδοσης, (β) να έχει τις γνώσεις 
που θα του επιτρέπουν να αναπτύσσει τεκμηριωμένη 
άποψη και κριτική σκέψη για τα θέματα της ψυχολογίας 
της φυσικής δραστηριότητας και της ανθρώπινης από-
δοσης, (γ) να έχει κατανόηση για την εφαρμογή των 
ψυχολογικών αρχών στην άσκηση και την απόδοση, 
και τέλος, (δ) να μπορεί να σχεδιάσει και να υλοποιήσει 
προγράμματα ανάπτυξης ψυχολογικών δεξιοτήτων.

Νέες τεχνολογίες στην ανάλυση κίνησης (κωδικός: 
503 - μάθημα επιλογής)

Στο μάθημα αυτό δίνεται η δυνατότητα στους φοιτητές 
να κατανοήσουν τις σύγχρονες μεθόδου ανάλυσης της 
ανθρώπινης κίνησης. Αυτό περιλαμβάνει τις τελευταίες 
μεθοδολογικές εξελίξεις στο χώρο των αυτόματων οπτο-
ηλεκτρονικών κινηματικών συστημάτων, ασύρματης 
ηλεκτρομυογραφίας, δυναμομετρίαςμέσω δυναμοδαπέ-
δων και πλατφόρμων πίεσης, εικονικής πραγματικότητας 
και ρομποτικής. Το μάθημα επίσης περιλαμβάνει πρακτι-
κή άσκηση στον σύγχρονο εξοπλισμό του Εργαστηρίου 
Εμβιομηχανικής καθώς και ανάλυση εμβιομηχανικών 
δεδομένων.

Άσκηση και παχυσαρκία (κωδικός: 505 - μάθημα επι-
λογής)

Το μάθημα επιδιώκει οι φοιτητές να κατανοήσουν την 
αιτιολογία και επιπολασμό της παχυσαρκίας αλλά και να 
γνωρίσουν τους παράγοντες που ευνοούν την ανάπτυξή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50969Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

της, να κατανοήσουν και να εξασκηθούν στις διαδικασίες 
αξιολόγησης της παχυσαρκίας, να κατανοήσουν τις οικο-
νομικές διαστάσεις του προβλήματος της παχυσαρκίας, 
να κατανοήσουν τις μακροχρόνιες επιδράσεις της άσκη-
σης στο μεταβολισμό του ανθρώπου, να κατανοήσουν  
τους παράγοντες που προωθούν τον καθιστικό ή τον 
δραστήριο τρόπο ζωής, να γνωρίσουν τις κλινικές προε-
κτάσεις της παχυσαρκίας, να κατανοήσουν τους στόχους 
και τον τρόπο σχεδιασμού του προγράμματος άσκησης 
για έναν παχύσαρκο, να κατανοήσουν τους στόχους και 
τον τρόπο σχεδιασμού του διαιτολογίου για το παχύ-
σαρκο άτομο και την αλληλεπίδραση με την άσκηση 
και άλλες παρεμβάσεις, να κατανοήσουν τις πολιτικές 
δημόσιας υγείας που πρέπει να ακολουθηθούν για την 
αντιμετώπιση της παχυσαρκίας.

Βιοχημεία της άσκησης (κωδικός: 506 - μάθημα επι-
λογής)

Το μάθημα αυτό θα δώσει τη δυνατότητα στον φοι-
τητή να κατανοήσει τις βασικές αρχές ενδοκρινολογίας 
και βιοχημείας και πως συνδέονται αυτές με την άσκη-
ση. Επίσης, θα συμβάλει στη σύνδεση των θεωρητικών 
γνώσεων ενδοκρινολογίας και βιοχημείας με την πράξη. 
Με την παρακολούθηση του μαθήματος, ο φοιτητής θα 
μπορέσει να καταλάβει ποιοι είναι οι παράγοντες που 
έχουν σχέση με το μεταβολισμό κατά τη διάρκεια της 
άσκησης και είναι σημαντικοί για την απόδοση καθώς και 
να κατανοήσει τις μακροχρόνιες επιδράσεις της άσκησης 
στο μεταβολισμό του ανθρώπου.

Κακώσεις του μυοσκελετικού συστήματος και αποκα-
τάσταση (κωδικός: 507 - μάθημα επιλογής)

Το μάθημα αυτό θα επιτρέψει στους φοιτητές να κα-
τανοούν τις φορτίσεις που δέχεται το ανθρώπινο σώμα 
κατά την εκτέλεση των αθλητικών δραστηριοτήτων και 
τη συμβολή τους στη εξέλιξη και δημιουργία μιας κάκω-
σης ή παθολογίας. Επίσης, το μάθημα θα καλύψει τα είδη, 
τους τύπους και τις διαδικασίες επούλωσης των αθλη-
τικών κακώσεων καθώς και την αναγνώριση των αιτιο-
λογικών παραγόντων των αθλητικών κακώσεων και την 
εφαρμογή τεχνικών πρόληψης τους κατά τη διάρκεια της 
δραστηριότητας. Τέλος, το μάθημα θα μεταδώσει στους 
φοιτητές τις γενικές αρχές εφαρμογών της επιστήμης της 
Φυσικοθεραπείας για όλους τους τύπους των αθλητικών 
κακώσεων (μυϊκούς, συνδεσμικούς, τενόντιους, οστεο-
χόνδρινους, νευρικούς κ.α), ώστε σε συνεργασία με τους 
ειδικούς (Ιατρούς- Φυσικοθεραπευτές) να οργανώσουν 
την ομάδα επανένταξης στην αθλητική δραστηριότητα.

Άρθρο 7. ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-
των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 
τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 
δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 
εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 

τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 
φυσική παρουσία. 

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις). 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8. ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 
3 εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς 
(13) εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη 
γραπτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επι-
στημονικών εργασιών. Αμέσως μετά την 13η εβδομάδα 
μαθημάτων, ακολουθεί η εξεταστική περίοδος. Οι εξε-
τάσεις και οι διαδικτυακές συναντήσεις διενεργούνται 
κατά κανόνα Σάββατο και Κυριακή, για την εξυπηρέτηση 
των εργαζόμενων μεταπτυχιακών φοιτητών, εκτός κι αν 
αποφασιστεί διαφορετικά μετά την έγκριση του προ-
γράμματος από τη Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν 
εισήγησης του Δ/ντού του Π.Μ.Σ. Η ΣΕ του Π.Μ.Σ., μετά 
από σχετική εισήγηση του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. εγκρίνει το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο όπου περιλαμβάνονται όλες 
οι ημερομηνίες που αφορούν τόσο τη διεξαγωγή των 
μαθημάτων και εξετάσεων, όσο και την υποστήριξη των 
διπλωματικών εργασιών και των ορκωμοσιών του Π.Μ.Σ.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. 

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ. 

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50970 Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος. 

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 
εξέταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσιμο 
βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ο μέγιστος αριθμός 
επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα μάθημα είναι μέχρι 
τρεις (3) φορές. Αν τυχόν αποτύχει να λάβει προβιβάσι-
μο βαθμό στις 3 εξεταστικές περιόδους, έχει μια ακόμη 
δυνατότητα εξέτασής του, ύστερα από αίτησή του από 
τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ του ΠΘ, οι οποίοι έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του ΤΕΦΑΑ. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης 
διδάσκων.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι 
οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρακο-
λούθηση και εξέταση είτε σε οκτώ (8) μαθήματα και στη 
διπλωματική του εργασία, είτε σε δώδεκα (12) μαθήματα. 
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από το σταθμικό μέσο όρο των μαθη-
μάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονά-
δες των μαθημάτων και της διπλωματικής εργασίας) και 
υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, 
με τον ακόλουθο τρόπο: ο βαθμός κάθε μαθήματος και 
της διπλωματικής εργασίας (όπου υπάρχει), πολλαπλα-
σιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 

ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του ΔΜΣ που είναι 90.

Άρθρο 9. ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο 3ο εξάμηνο 
τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες συγ-
γραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, αφορά 
σύγχρονα θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό της 
είναι συμβατό με την αποστολή του Π.Μ.Σ. 

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή αγγλική.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού, μετά από σχετική εισήγηση της Συντονιστι-
κής Επιτροπής, από τις ακόλουθες κατηγορίες διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος: 

α) Mέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε 7 ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ), σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. 
Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50971Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών της Επιτροπής. 

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Μετά την ανάληψη του θέματος της διπλωματικής ερ-
γασίας και σε χρονικό διάστημα τουλάχιστον ενός ακα-
δημαϊκού εξαμήνου, έχοντας υπάρξει μια εποικοδομη-
τική συνεργασία μεταξύ του μεταπτυχιακού φοιτητή και 
του επιβλέποντα καθηγητή της διπλωματικής εργασίας, 
όταν ο επιβλέπων καθηγητής κρίνει ότι η διπλωματική 
εργασία έχει ολοκληρωθεί, δίνει τη συγκατάθεσή του 
ώστε ο μεταπτυχιακός φοιτητής την υποβάλει προς 
κρίση και αξιολόγηση. Στη συνέχεια, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής επικοινωνεί με τα μέλη της συμβουλευτικής 
επιτροπής, τα οποία μπορεί να ζητήσουν τυχόν διευκρι-
νίσεις ή διορθώσεις. Μετά την ολοκλήρωση της παρα-
πάνω διαδικασίας, ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποβάλλει 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., τη διπλωματική του εργασία 
σε ηλεκτρονική μορφή.

Αφού ολοκληρωθούν τα παραπάνω, ο επιβλέπων κα-
θηγητής και ο μεταπτυχιακός φοιτητής συμπληρώνουν 
και υπογράφουν από κοινού το έντυπο «ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ 
ΕΚΘΕΣΗ ΟΛOΚΛΗΡΩΣΗΣ ΠΤΥΧΙΑΚΗΣ/ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣ ΕΞΕΤΑΣΗ» του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας που προβλέπεται από το Σύστημα 
Διασφάλισης Ποιότητας. Η διπλωματική εργασία μαζί 
με το παραπάνω έντυπο θα πρέπει να παραδοθούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες 
πριν την ημερομηνία παρουσίασης.

Η εξέταση και η βαθμολόγηση των διπλωματικών 
εργασιών γίνεται από τα μέλη της τριμελούς εξεταστι-
κής επιτροπής, μετά την προφορική παρουσίαση και 
υποστήριξη του θέματος από το μεταπτυχιακό φοιτη-
τή, συμπληρώνοντας το σχετικό έντυπο «ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΟ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ», όπου αξιολογούνται οι ουσι-
αστικές προδιαγραφές της εργασίας σε ποσοστό 60%, οι 
τυπικές προδιαγραφές σε ποσοστό 20% και η προφορική 
παρουσίαση σε ποσοστό 20% της συνολικής βαθμολο-
γίας. Ο κάθε εξεταστής υπογράφει το σχετικό έντυπο. Ο 
τελικός βαθμός της διπλωματικής εργασίας προκύπτει 
από το μέσο όρο της βαθμολογίας και των 3 εξεταστών. 
Το παραπάνω σχετικό έντυπο στην πρωτότυπη μορφή 
παραδίδεται με ευθύνη του επιβλέποντα καθηγητή άμε-
σα στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση που ο φοιτητής δεν έλαβε προβιβάσιμο 
βαθμό στην προφορική παρουσίαση της διπλωματικής 
εργασίας, μπορεί να κληθεί μια ακόμη φορά για την εξέ-
ταση αυτή σε επόμενη περίοδο, μετά από αίτησή του. 
Αν αποτύχει και δεύτερη φορά, ο φοιτητής με αίτησή 
του ζητά νέο θέμα στην ίδια περιοχή προκειμένου να 
εξετασθεί σε μελλοντικό χρόνο.

Μετά την επιτυχή υποστήριξη και την ενσωμάτωση 
τυχόν διορθώσεων ο/η υποψήφιος/α καταθέτει 2 βιβλι-
οδετημένα αντίγραφα για τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και 
τη Βιβλιοθήκη.

Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας για 
τον τρόπο σύνταξης και της δομής της είναι αναρτη-
μένος στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., όπου καθορίζονται 
μεταξύ άλλων: η έκταση, η γραμματοσειρά, ο τρόπος 

συγγραφής, ο αριθμός αντιτύπων της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας που θα κατατεθεί και οτιδήποτε 
άλλο σχετικό με τη δομή της καθώς και χρονοδιάγραμμα 
διορθώσεών της.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του 
μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό είτε σε οκτώ (8) μαθήματα 
και στη διπλωματική του εργασία, είτε σε δώδεκα (12) 
μαθήματα. 

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) προκύπτει από το σταθμικό μέσο όρο των μαθη-
μάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονά-
δες των μαθημάτων και της διπλωματικής εργασίας) και 
υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, 
με τον ακόλουθο τρόπο: ο βαθμός κάθε μαθήματος και 
της διπλωματικής εργασίας (όπου υπάρχει), πολλαπλα-
σιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του ΔΜΣ που είναι 90.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφό-
σον εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, 
κατατίθενται σε ηλεκτρονική μορφή και αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρυματικού 
Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας http://ir.lib.
uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. 

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού έχει συγκροτήσει Τριμελή υποεπιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία.  
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ. 

Άρθρο 10. ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ 

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50972 Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. 

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. 
Η λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

Άρθρο 11. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
Π.Μ.Σ., χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχε-
τική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Yπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 3.900€ 
για το σύνολο της παρακολούθησης του Π.Μ.Σ., τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά σε 3 ισόποσες δόσεις, 1.300 
ευρώ στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Άρθρο 12. ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οικονομικά ή 
κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέω-
ση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά 
για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτη-
τών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13. ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:

Τέσσερις υποτροφίες των 1,000 ευρώ ανά έτος. Δύο 
υποτροφίες δίδονται στους υποψήφιους με την μεγαλύ-
τερη βαθμολογία εισαγωγής και άλλες δύο υποτροφίες 
σε αυτούς που πήραν την μεγαλύτερη βαθμολογία στα 
8 μαθήματα των πρώτου έτους (προϋπόθεση να έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς όλα τα μαθήματα). Η υποτροφία 
δίδεται μόνο μια φορά σε κάθε επιτυχόντα. 

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

Άρθρο 14. ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

14.1. Το Π.Μ.Σ. λειτουργεί στο Τμήμα Επιστήμης Φυ-
σικής Αγωγής και Αθλητισμού, το οποίο διαθέτει άρτιες 
και σύγχρονες υποδομές και κτιριακές εγκαταστάσεις: 
τέσσερα (4) κτίρια, συνολικής επιφάνειας 4000 τ.μ. σε 
οικοπεδική έκταση 150 στρεμμάτων στο campus των 
Τρικάλων. Το campus του ΠΘ στα Τρίκαλα είναι ένας 
πολύ καλά οργανωμένος ακαδημαϊκός χώρος και δια-
θέτει: α) Σύγχρονη βιβλιοθήκη η οποία συμπληρώνεται 
διαρκώς, β) Γραφείο/Παράρτημα του ΕΛΚΕ, γ) Γραφείο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50973Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

Πρακτικής Άσκησης, δ) Εργαστήρια, ε) Αίθουσα τηλεδι-
ασκέψεων, στ) Αίθουσα υπολογιστών, και ζ) Άλλες υπο-
δομές. Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. πραγματοποιούνται στο 
αμφιθέατρο, στις αίθουσες διδασκαλίας, καθώς και στα 
Εργαστήρια του ΤΕΦΑΑ, που είναι πλήρως εξοπλισμένα 
με Η/Υ, με όλα τα απαραίτητα λογισμικά, καθώς και με 
συστήματα προβολής, τηλεδιασκέψεων και εξ’ αποστά-
σεως εκπαίδευσης. Κατά περίπτωση και για τη διεξα-
γωγή συμπληρωματικών ή/και προπαρασκευαστικών 
μαθημάτων, είναι δυνατόν να αξιοποιηθούν και άλλες 
αίθουσες διδασκαλίας/εργαστηριακοί χώροι καθώς και 
χώροι άσκησης, υπό τον όρο ότι αυτό δεν παρακωλύει 
την εκπαιδευτική διαδικασία του προπτυχιακού προ-
γράμματος εκπαίδευσης.

Για την εξ’ αποστάσεως διδασκαλία το Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας διαθέτει έτοιμο για χρήση ολοκληρωμένο σύ-
στημα τηλεκπαίδευσης, σύγχρονης και ασύγχρονης. Για 
τη σύγχρονη εκπαίδευση διατίθεται η εφαρμογή Office 
365 A1 for students/faculty (μισθωμένο σύστημα), ενώ 
για την ασύγχρονη εκπαίδευση διατίθεται το εγκατεστη-
μένο σε ιδίους πόρους σύστημα eClass που αναπτύσσει 
και συντηρεί το Ακαδημαϊκό Διαδίκτυο GUnet. Τα δυο 
συστήματα είναι διακριτά μεταξύ τους, η συνδυαστική 
χρήση τους εξασφαλίζει ένα ολοκληρωμένο σύστημα 
τηλεκπαίδευσης.

Ιδιαίτερα η εφαρμογή MS-Teams, που αποτελεί μέ-
ρος του συστήματος σύγχρονης τηλεκπαίδευσης υπο-
στηρίζει την πραγματοποίηση τηλεδιασκέψεων και τη 
δημιουργία εικονικών τάξεων. Εξασφαλίζει την οπτική 
και ηχητική επικοινωνία σε πραγματικό χρόνο με τη 
χρήση κατάλληλου εξοπλισμού (υπολογιστές, κάμερες, 
μικρόφωνα, ηχεία, ακουστικά, δικτύωση υψηλών ταχυ-
τήτων) ώστε διδάσκων και διδασκόμενοι να δύνανται 
να έχουν φωνητική και οπτική επικοινωνία, ενώ βρίσκο-
νται σε διαφορετικούς χώρους. Επιπλέον υποστηρίζει 
τη δυνατότητα διαμοίρασης εφαρμογών και κειμένων 
(application and document sharing), τη δυνατότητα 
χρήσης ηλεκτρονικού πίνακα (electronic board), τη δυ-
νατότητα πρόσβασης σε χώρους συζήτησης(chat rooms) 
τόσο μεταξύ διδάσκοντος και διδασκόμενου όσο και 
μεταξύ διδασκομένων για τυχόν συνεργασία, ανταλλαγή 
απόψεων και εκπόνηση κοινών εργασιών.

Το σύστημα τηλεκπαίδευσης για την ασύγχρονη εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση eClass είναι ένα πληροφορι-
ακό σύστημα διαχείρισης της Εκπαίδευσης (Learning 
Management System (LMS)), το οποίο περιλαμβάνει 
εφαρμογή διαχείρισης του Εκπαιδευτικού Περιεχομέ-
νου (Learning Content Management System (LCMS) και 
παρέχει δυνατότητες ανάπτυξης και συγγραφής μαθη-
μάτων (authoring tool). Στο eClass είναι δυνατό να αναρ-
τάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα ή άλλη εκπαιδευ-
τική δραστηριότητα, το οποίο μπορεί να περιλαμβάνει 
σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις/δραστηριότητες 
με την αντίστοιχη ανατροφοδότηση, ενδεικτικές λύσεις 
αυτών, καθώς και πολυτροπικό υλικό (βιντεοσκοπημέ-
νες διαλέξεις, με τήρηση της κείμενης νομοθεσίας περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων), προσομοιώσεις, 
διαδραστικό εκπαιδευτικό υλικό με τη μεθοδολογία της 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κ.λπ.). Το πάσης φύσεως 

εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για την εκ-

παιδευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται για 

τυχόν δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία.

Το περιβάλλον ολοκληρωμένου συστήματος τηλεκ-

παίδευσης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι στην 

ελληνική γλώσσα. Ωστόσο υποστηρίζεται πλήρως και 

στην αγγλική γλώσσα.

Το ολοκληρωμένο σύστημα τηλεκπαίδευσης είναι 

πλήρως προσβάσιμο σε άτομα με αναπηρία και άτομα 

με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., διαθέτει τις ψη-

φιακές δεξιότητες και ανταποκρίνεται πλήρως στα εκ-

παιδευτικά καθήκοντα της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Ειδικότερα, οι διδάσκοντες/ουσες του Π.Μ.Σ. είναι 

εξοικειωμένοι/ες με τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και 

πλατφορμών.Επίσης, είναι εξοικειωμένοι με την ψηφιακή 

επικοινωνία και τη χρήση της στη διδασκαλία και την 

επικοινωνία με τους φοιτητές. 

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 

Π.Μ.Σ. γίνεται από μια (1) διοικητικό υπάλληλο και δεν 

επιβαρύνει τη Γραμματεία του ΤΕΦΑΑ. Τα πρόσωπα που 

θα αναλάβουν τη γραμματειακή υποστήριξη θα πρέπει 

να έχουν εμπειρία σε πρακτικές ψηφιακού μετασχημα-

τισμού.

14.3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-

χεται από:

α) Τέλη φοίτησης,

β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,

γ) κληροδοτήματα,

δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,

ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 

(ΕΛΚΕ) του Π.Θ. 

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:

α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-

τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 

συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 

του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 

Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-

νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 

αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-

ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 

προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/

προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 

κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-

γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 

εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. 

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 

χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-

ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-

γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%. 

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-

ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50974 Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

Άρθρο 15. ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές. 
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται: η έγκαιρη ενημέρωση των μεταπτυχιακών φοι-
τητών για τη δομή και το περιεχόμενο του μαθήματος 
που διδάσκουν, η παροχή βιβλιογραφίας σχετικής με 
το μάθημα, η έγκαιρη ενημέρωση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών για τον τρόπο αξιολόγησης του διδασκόμενου 
μαθήματος και η τακτική επικοινωνία με τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές σχετικά με το διδασκόμενο μάθημα.

15.3. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., μόνο υπό την 
προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων υποχρεώσεών 
τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν επιτρέπεται η 
απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά σε Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος ή της Σχολής.

15.4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

• Παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 
γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

• Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.5. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16. ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr. 

16.4. Ο τύπος του ΔΜΣ ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμβάνε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος.

16. 5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Εφαρμοσμένη Κινησιολογία στις 
Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας».

Άρθρο 17. ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50975Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 18. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-

παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-

ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 

Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-

λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-

λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 

στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-

μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-

ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 

εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 

φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 

του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-

τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 

εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 

Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 

δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 

του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-

ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 

απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 

διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.

Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 

(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 

Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 

βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου και 

του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του Π.Θ. 

στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση 

κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μετα-

πτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 19. ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 

έτος 2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-

τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20. ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. – http://www.tefaa.gr/ 

ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες 

και ανακοινώσεις του Προγράμματος και αποτελεί τον 

επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών. 

Άρθρο 21. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-

νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-

νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-

σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 

Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 

του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 3 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50978 Τεύχος B’ 3856/21.07.2025

*02038562107250020*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


